

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către Consiliul Raional Telenesti, or. Telenesti str. 31 August 9  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Railean Ion

reprezentanți ai ofertantului Drumuri Bălți SA  
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor locale (Lotul 1)  
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 4 916 445,74 (patru milioane noua sute saispzezeze mii patru sute patruzeci si cinci) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 983 289,15 (noua sute optzeci si trei mii doua sute optzeci si noua ) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 12 (doispzezeze) luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 21 februarie 2020  
(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 23 /01/2020

Railean Ion, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele  
Drumuri Bălți S.A.

(denumirea/numele ofertantului)

### ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă  
\_\_\_\_\_ în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 294,986 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate \_\_\_\_\_ calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) \_\_5\_ zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)  
\_\_\_\_\_ zile calendaristice

Ofertant,

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)



# Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor locale (lotul1)

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 899 734,89 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                     | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. L290-Drum de acces spre s. Cucioaia</b>                                                                                                                             |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC03D1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100 m3 | 1,00                                  | 666,70<br>0,00                        | 666,70<br>0,00         |
| 2      | RpDA03A                     | Desfundarea manuala a podetelor                                                                                                                                           | m3     | 18,00                                 | 138,38<br>138,38                      | 2 490,91<br>2 490,91   |
| 3      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                                 | m3     | 156,00                                | 535,27<br>46,13                       | 83 502,89<br>7 195,97  |
| 4      | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II(selectiv)      | 100 m  | 10,00                                 | 469,68<br>99,17                       | 4 696,75<br>991,75     |
| 5      | TsI51A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                   | t      | 212,40                                | 14,34<br>0,00                         | 3 044,84<br>0,00       |

| 1                                                | 2       | 3                                                                                                                                                          | 4       | 5             | 6                | 7                     |
|--------------------------------------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------|------------------|-----------------------|
| 6                                                | RpDA07A | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori, la instiintarea beneficiarului)                          | m2      | 17 100,0<br>0 | 0,29<br>0,04     | 4 977,98<br>641,18    |
| 7                                                | DH17A   | Varuirea plantatiei si accesoriiilor la drumuri, executata manual                                                                                          | m2      | 90,00         | 50,13<br>8,65    | 4 512,01<br>778,41    |
| 8                                                | DI140A  | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficearului)                                           | 100m2   | 228,00        | 14,73<br>11,53   | 3 358,90<br>2 629,30  |
| 9                                                | DI53A   | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficearului (de 15 ori)       | 1 km    | 57,00         | 38,59<br>0,00    | 2 199,60<br>0,00      |
| 10                                               | DI50A   | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)                                     | 1 km    | 57,00         | 167,70<br>0,00   | 9 558,90<br>0,00      |
| 11                                               | DI85A   | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)                             | 1000 m2 | 114,00        | 104,49<br>0,00   | 11 912,00<br>0,00     |
| <b>Total L290-Drum de acces spre s. Cucioaia</b> |         |                                                                                                                                                            |         |               |                  | <b>130 921,48</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>                          |         |                                                                                                                                                            |         |               |                  | <b>14 727,52</b>      |
|                                                  |         | <b>2. L 309-Budai-Carasnaseni-Bahu. L=9,5km</b><br><b>2.1. Lucrari la drum</b>                                                                             |         |               |                  |                       |
| 12                                               | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                             | 100 m3  | 1,20          | 1 407,25<br>0,00 | 1 688,70<br>0,00      |
| 13                                               | TsC17B  | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II | 100 m   | 51,00         | 469,68<br>99,18  | 23 953,44<br>5 057,94 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5             | 6                | 7                       |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------|------------------|-------------------------|
|    |         | (selectiv)                                                                                                                                                                |        |               |                  |                         |
| 14 | DH02A   | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                                     | 100m2  | 150,00        | 34,32<br>0,00    | 5 148,00<br>0,00        |
| 15 | RpDA07A | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori, la instiintarea beneficiarului) selectiv                                | m2     | 74 700,0<br>0 | 0,29<br>0,04     | 21 733,89<br>2 799,39   |
| 16 | DA12A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                            | m3     | 1 800,00      | 535,28<br>46,13  | 963 508,50<br>83 030,40 |
| 17 | DF11A   | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet                                                                                    | buc    | 4,00          | 105,68<br>27,68  | 422,71<br>110,71        |
| 18 | DI92B   | Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.                                                                         | m2     | 320,00        | 44,42<br>20,18   | 14 214,72<br>6 457,92   |
| 19 | DH17A   | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                          | m2     | 120,00        | 50,13<br>8,65    | 6 015,93<br>1 037,88    |
| 20 | RpDA03A | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere                                                                                                                 | m3     | 27,00         | 138,38<br>138,38 | 3 736,37<br>3 736,37    |
| 21 | TsC03D1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100 m3 | 1,47          | 667,24<br>0,00   | 980,84<br>0,00          |
| 22 | DI140A  | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)                                                             | 100m2  | 1 140,00      | 14,73<br>11,53   | 16 794,48<br>13 146,48  |
| 23 | DF11A   | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere,                                                                                                            | buc    | 10,00         | 105,68           | 1 056,77                |

| 1                            | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4       | 5      | 6               | 7                    |
|------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------------|----------------------|
|                              |         | continind stilp complet                                                                                                                                                                                                        |         |        | 27,68           | 276,77               |
| 24                           | DI53A   | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului(de 15 ori)                                                                            | 1 km    | 249,00 | 38,61<br>0,00   | 9 613,50<br>0,00     |
| 25                           | DI50A   | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 15 ori la instiintarea beneficiarului)                                                                                                           | 1 km    | 249,00 | 167,70<br>0,00  | 41 757,30<br>0,00    |
| 26                           | DI85A   | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)                                                                                                 | 1000 m2 | 498,00 | 104,48<br>0,00  | 52 030,40<br>0,00    |
| 27                           | DI63A   | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                                                                                            | m3      | 10,00  | 33,44<br>33,44  | 334,43<br>334,43     |
| 28                           | DI62A   | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. La necesitate, conform cererii beneficiarului                                                                                                          | 1000 m2 | 15,00  | 183,02<br>33,02 | 2 745,30<br>495,30   |
|                              |         |                                                                                                                                                                                                                                |         |        |                 |                      |
| <b>Total Lucrari la drum</b> |         |                                                                                                                                                                                                                                |         |        |                 | <b>1 165 735,28</b>  |
| <b>Incluziv salariu</b>      |         |                                                                                                                                                                                                                                |         |        |                 | <b>116 483,59</b>    |
|                              |         | <b>2.2. Lucrari la pavilionul din s. Bogzesti</b>                                                                                                                                                                              |         |        |                 |                      |
| 29                           | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                | m2      | 61,60  | 17,70<br>15,57  | 1 090,39<br>958,89   |
| 30                           | CF10A   | Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu | m2      | 61,60  | 118,23<br>92,26 | 7 283,25<br>5 682,97 |
| 31                           | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2                                                                                                                                | m2      | 86,50  | 57,88<br>31,72  | 5 006,72<br>2 743,46 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | 5     | 6                  | 7                    |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------------------|----------------------|
|    |        | straturi pe glet existent,<br>executate manual                                                                                                                                                                                                                     |    |       |                    |                      |
| 32 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                      | m3 | 3,00  | 489,73<br>57,08    | 1 469,20<br>171,25   |
| 33 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                        | m3 | 3,00  | 476,39<br>51,89    | 1 429,18<br>155,68   |
| 34 | CO02C  | Trotuar executat cu placi de<br>beton pentru pavaje asezate pe<br>un strat de nisip de 10 cm<br>grosime cu rosturile umplute cu<br>nisip                                                                                                                           | m2 | 34,00 | 186,74<br>39,21    | 6 349,29<br>1 333,10 |
| 35 | DE09E  | Borduri de piatra pentru trotuare,<br>avind dimensiunile 04x20x50<br>cm, pe fundatie de beton                                                                                                                                                                      | m  | 5,00  | 334,76<br>27,10    | 1 673,78<br>135,51   |
| 36 | CA03E2 | Beton turnat in fundatii, socluri,<br>ziduri de sprijin, pereti sub cota<br>zero, preparat cu betoniera pe<br>santier si turnarea cu mijloace<br>clasice beton armat clasa C<br>20/16 (Bc 20/B 250)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase,<br>cuie, scoabe)=1,01 | m3 | 4,60  | 1 347,78<br>328,66 | 6 199,77<br>1 511,84 |
| 37 | CB01A  | Cofraje, din scinduri de<br>rasinoase, pentru turnarea<br>betonului de monolitizare intre<br>elementele prefabricate (plansee,<br>grinzi si diafragme) inclusiv<br>sprijinirile                                                                                    | m2 | 16,00 | 183,94<br>98,02    | 2 942,99<br>1 568,35 |
| 38 | CG01A  | Strat suport pentru pardoseli<br>executat din mortar din ciment<br>M 100-T de 3 cm grosime cu<br>fata driscuita fin                                                                                                                                                | m2 | 15,00 | 72,62<br>40,36     | 1 089,37<br>605,43   |
| 39 | CE13A  | Invelitori la acoperisuri cu<br>membrane bituminoase<br>modificate lipite cu flacara in<br>sistem monostrat pe suprafata<br>orizontale montate pe suport<br>continuu<br>Material marunt=1,05                                                                       | m2 | 17,60 | 154,01<br>27,68    | 2 710,50<br>487,22   |

| 1                                                    | 2       | 3                                                                                                                                                                     | 4      | 5      | 6                  | 7                    |
|------------------------------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------------------|----------------------|
| 40                                                   | CF50A   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.         | m2     | 14,00  | 220,85<br>36,90    | 3 091,84<br>516,63   |
| 41                                                   | TsH91A  | Instalarea banci pe 2 picioare                                                                                                                                        | buc    | 3,00   | 1 311,02<br>415,15 | 3 933,07<br>1 245,45 |
| <b>Total Lucrari la pavilionul din s. Bogzesti</b>   |         |                                                                                                                                                                       |        |        |                    | <b>44 269,35</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>                              |         |                                                                                                                                                                       |        |        |                    | <b>17 115,78</b>     |
| <b>Total L 309-Budai-Carasnaseseni-Bahu. L=9,5km</b> |         |                                                                                                                                                                       |        |        |                    | <b>1 210 004,63</b>  |
| <b>Incluziv salariu</b>                              |         |                                                                                                                                                                       |        |        |                    | <b>133 599,37</b>    |
|                                                      |         | <b>3. L 288 -Drum de acces spre s. Ciofu. L=5km</b>                                                                                                                   |        |        |                    |                      |
| 42                                                   | TsC17B  | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv) | 100 m  | 20,00  | 469,68<br>99,17    | 9 393,50<br>1 983,50 |
| 43                                                   | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                        | 100 m3 | 1,20   | 1 407,25<br>0,00   | 1 688,70<br>0,00     |
| 44                                                   | DI140A  | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                                      | 100m2  | 300,00 | 14,73<br>11,53     | 4 419,60<br>3 459,60 |
| 45                                                   | DI53A   | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului.(de 15 ori)                  | 1 km   | 150,00 | 38,61<br>0,00      | 5 791,50<br>0,00     |
| 46                                                   | DI50A   | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)                                                 | 1 km   | 150,00 | 167,70<br>0,00     | 25 155,00<br>0,00    |

| 1                                                      | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                   | 4       | 5        | 6                  | 7                      |
|--------------------------------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|--------------------|------------------------|
| 47                                                     | DI85A   | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)                                                                                                                     | 1000 m2 | 60,00    | 104,48<br>0,00     | 6 268,80<br>0,00       |
| 48                                                     | DH02A   | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                                                                                                               | 100m2   | 25,00    | 34,32<br>0,00      | 858,00<br>0,00         |
| 49                                                     | DA12A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                                                                                                           | m3      | 216,00   | 535,28<br>46,13    | 115 619,83<br>9 963,65 |
| 50                                                     | AcD14A  | Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru scurgere libera, avind lungimea de 2.5m si diametrul de 600 mm<br>Mat. marunte ( cuie, scoabe, sirma, etc.)=1,00 | m       | 8,00     | 1 684,27<br>239,29 | 13 474,19<br>1 914,31  |
| <b>Total L 288 -Drum de acces spre s. Ciofu. L=5km</b> |         |                                                                                                                                                                                                                                                     |         |          |                    | <b>182 669,12</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                                |         |                                                                                                                                                                                                                                                     |         |          |                    | <b>17 321,06</b>       |
|                                                        |         | <b>4. L 292 -Drum de acces spre s. Cucioaia Noua. L=0.8km</b>                                                                                                                                                                                       |         |          |                    |                        |
| 51                                                     | TsC17B  | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)                                                                               | 100 m   | 1,00     | 469,68<br>99,18    | 469,68<br>99,18        |
| 52                                                     | DI140A  | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                                                                                                                    | 100m2   | 12,00    | 14,73<br>11,53     | 176,78<br>138,38       |
| 53                                                     | RpDA07A | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate                                                                                                                                                                                   | m2      | 9 600,00 | 0,29<br>0,04       | 2 793,40<br>359,80     |

| 1                                                                                                      | 2       | 3                                                                                                                                                    | 4       | 5        | 6                                  | 7                                        |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|------------------------------------|------------------------------------------|
|                                                                                                        |         | mecanic cu autogreder (de 3 ori, la insteiiintarea beneficearului)                                                                                   |         |          |                                    |                                          |
| 54                                                                                                     | DI53A   | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului.(de 15 ori) | 1 km    | 24,00    | <div>38,67</div> <div>0,00</div>   | <div>928,20</div> <div>0,00</div>        |
| 55                                                                                                     | DI50A   | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)                                | 1 km    | 24,00    | <div>167,70</div> <div>0,00</div>  | <div>4 024,80</div> <div>0,00</div>      |
| 56                                                                                                     | DI85A   | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)                      | 1000 m2 | 32,00    | <div>104,50</div> <div>0,00</div>  | <div>3 344,00</div> <div>0,00</div>      |
| 57                                                                                                     | DH02A   | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                               | 100m2   | 600,00   | <div>34,32</div> <div>0,00</div>   | <div>20 592,00</div> <div>0,00</div>     |
| 58                                                                                                     | DA12A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)            | m3      | 72,00    | <div>535,25</div> <div>46,13</div> | <div>38 537,97</div> <div>3 321,22</div> |
| <div> <div>Total L 292 -Drum de acces spre s. Cucioaia Noua. L=0.8km</div> <div>70 866,83</div> </div> |         |                                                                                                                                                      |         |          |                                    |                                          |
| <div> <div>Incluziv salariu</div> <div>3 918,58</div> </div>                                           |         |                                                                                                                                                      |         |          |                                    |                                          |
|                                                                                                        |         | 5. L 291 -Drum de acces spre s. Ghiliceni. L=1km                                                                                                     |         |          |                                    |                                          |
| 59                                                                                                     | DI93B   | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                                                     | m2      | 130,00   | <div>228,09</div> <div>44,40</div> | <div>29 652,01</div> <div>5 771,77</div> |
| 60                                                                                                     | DA12A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                       | m3      | 80,00    | <div>535,28</div> <div>46,13</div> | <div>42 822,60</div> <div>3 690,24</div> |
| 61                                                                                                     | RpDA07A | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate                                                                                    | m2      | 1 200,00 | <div>0,29</div>                    | <div>349,17</div>                        |

| 1                                                              | 2       | 3                                                                                                                                                    | 4       | 5        | 6               | 7                       |
|----------------------------------------------------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-----------------|-------------------------|
|                                                                |         | mecanic cu autogreder (de 3 ori la instiintarea beneficearului)                                                                                      |         |          | 0,04            | 44,97                   |
| 62                                                             | DI140A  | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (de 3 ori, la instiintarea beneficearului)                                             | 100m2   | 24,00    | 14,73<br>11,53  | 353,57<br>276,77        |
| 63                                                             | DI53A   | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficearului (de 15 ori) | 1 km    | 30,00    | 38,61<br>0,00   | 1 158,30<br>0,00        |
| 64                                                             | DI50A   | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)                               | 1 km    | 30,00    | 167,70<br>0,00  | 5 031,00<br>0,00        |
| 65                                                             | DI63A   | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                  | m3      | 1,50     | 33,44<br>33,44  | 50,16<br>50,16          |
| 66                                                             | DI62A   | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. La necesitate, conform cererii beneficearului                                | 1000 m2 | 1,80     | 182,99<br>32,99 | 329,39<br>59,39         |
| 67                                                             | DI85A   | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. La necesitate, conform cererii beneficearului(de 6 ori)                        | 1000 m2 | 36,00    | 104,44<br>0,00  | 3 760,00<br>0,00        |
| 68                                                             | RpDB20G | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica<br>Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01                          | m2      | 1 200,00 | 245,33<br>9,69  | 294 396,05<br>11 624,26 |
| <b>Total L 291 -Drum de acces spre s. Ghiliceni.<br/>L=1km</b> |         |                                                                                                                                                      |         |          |                 | <b>377 902,25</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>                                        |         |                                                                                                                                                      |         |          |                 | <b>21 517,56</b>        |
|                                                                |         | <b>6. L 302- Mindresti-Hiriseni-G 64. L=13.85km</b>                                                                                                  |         |          |                 |                         |
| 69                                                             | DH02A   | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu                                                                                          | 100m2   | 120,00   | 34,32           | 4 118,40                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5          | 6                | 7                             |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|------------------|-------------------------------|
|    |         | autogreder                                                                                                                                                                |        |            | 0,00             | 0,00                          |
| 70 | DA12A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire Selectiv                                   | m3     | 2 160,00   | 535,28<br>46,13  | 1 156 210,2<br>0<br>99 636,48 |
| 71 | TsC21C1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III (selectiv)                                                | 100 m3 | 2,50       | 1 875,12<br>0,00 | 4 687,80<br>0,00              |
| 72 | TsC17B  | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)     | 100 m  | 80,00      | 469,68<br>99,18  | 37 574,02<br>7 934,02         |
| 73 | RpDA07A | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                         | m2     | 249 300,00 | 0,29<br>0,04     | 72 538,83<br>9 343,23         |
| 74 | RpDA03A | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere                                                                                                                 | m3     | 21,00      | 138,38<br>138,38 | 2 906,06<br>2 906,06          |
| 75 | TsC03D1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100 m3 | 0,80       | 666,70<br>0,00   | 533,36<br>0,00                |
| 76 | DI93B   | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                                                                          | m2     | 260,00     | 228,09<br>44,40  | 59 304,01<br>11 543,53        |
| 77 | DF11A   | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet                                                                                    | buc    | 8,00       | 105,68<br>27,68  | 845,41<br>221,41              |
| 78 | DI140A  | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                                          | 100m2  | 831,00     | 14,73<br>11,53   | 12 242,29<br>9 583,09         |

| 1                                                      | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4       | 5      | 6                             | 7                                  |
|--------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------------------------------|------------------------------------|
| 79                                                     | RpDA25A | Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistele autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi in afara sectorului de lucru. | buc     | 115,00 | <div>38,81</div> <hr/> 38,06  | <div>4 462,64</div> <hr/> 4 376,39 |
| 80                                                     | DH17A   | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                                                                                                         | m2      | 50,00  | <div>50,13</div> <hr/> 8,65   | <div>2 506,70</div> <hr/> 432,45   |
| 81                                                     | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                              | m2      | 90,00  | <div>57,88</div> <hr/> 31,71  | <div>5 209,02</div> <hr/> 2 854,17 |
| 82                                                     | DI53A   | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)                                                                                                     | 1 km    | 414,50 | <div>38,61</div> <hr/> 0,00   | <div>16 005,60</div> <hr/> 0,00    |
| 83                                                     | DI50A   | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere                                                                                                                                                                               | 1 km    | 414,50 | <div>167,70</div> <hr/> 0,00  | <div>69 509,70</div> <hr/> 0,00    |
| 84                                                     | DI85A   | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. La necesitate, conform cererii beneficiarului (10 ori)                                                                                                                             | 1000 m2 | 831,00 | <div>104,48</div> <hr/> 0,00  | <div>86 821,60</div> <hr/> 0,00    |
| 85                                                     | DI63A   | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                                                                                                                      | m3      | 5,00   | <div>33,44</div> <hr/> 33,44  | <div>167,21</div> <hr/> 167,21     |
| 86                                                     | DI62A   | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi.La necesitate,conform cererii beneficiarului                                                                                                                                      | 1000 m2 | 9,00   | <div>183,06</div> <hr/> 33,06 | <div>1 647,53</div> <hr/> 297,53   |
| <b>Total L 302- Mindresti-Hiriseni-G 64. L=13.85km</b> |         |                                                                                                                                                                                                                                                          |         |        |                               |                                    |
|                                                        |         |                                                                                                                                                                                                                                                          |         |        | <b>1 537 290,38</b>           |                                    |

| 1                       | 2       | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5         | 6                | 7                     |
|-------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|------------------|-----------------------|
| <b>Incluziv salariu</b> |         |                                                                                                                                                                           |        |           |                  | <b>149 295,57</b>     |
|                         |         | <b>7. L 289-Drum de acces spre s.Zardesti. L=1.03km</b>                                                                                                                   |        |           |                  |                       |
| 87                      | RpDA03A | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere                                                                                                                 | m3     | 4,00      | 138,38<br>138,38 | 553,54<br>553,54      |
| 88                      | DA12A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                                 | m3     | 80,00     | 535,28<br>46,13  | 42 822,60<br>3 690,24 |
| 89                      | TsC03D1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100 m3 | 0,18      | 665,44<br>0,00   | 119,78<br>0,00        |
| 90                      | DH17A   | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                          | m2     | 10,00     | 50,14<br>8,65    | 501,39<br>86,49       |
| 91                      | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                               | m2     | 90,00     | 57,88<br>31,71   | 5 209,02<br>2 854,17  |
| 92                      | DI93B   | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (selectiv)                                                                               | m2     | 50,00     | 227,95<br>44,40  | 11 397,31<br>2 219,91 |
| 93                      | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(selectiv)                                                  | 100 m3 | 0,30      | 1 404,00<br>0,00 | 421,20<br>0,00        |
| 94                      | RpDA07A | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 2 ori, la instiintarea beneficiarului)                                         | m2     | 36 000,00 | 0,29<br>0,04     | 10 475,24<br>1 349,24 |
| 95                      | DI53A   | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La                                                                             | 1 km   | 30,90     | 38,62<br>0,00    | 1 193,40<br>0,00      |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                             | 4       | 5        | 6              | 7                       |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|----------------|-------------------------|
|    |         | necesitate conform cererii beneficiarului. (de 15 ori)                                                                        |         |          |                |                         |
| 96 | DI50A   | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)         | 1 km    | 30,90    | 167,74<br>0,00 | 5 183,10<br>0,00        |
| 97 | DI85A   | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. La necesitate conform cererii beneficiarului.(de 6 ori) | 1000 m2 | 61,80    | 104,50<br>0,00 | 6 458,40<br>0,00        |
| 98 | RpDB20F | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica<br>Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01   | m2      | 1 800,00 | 208,01<br>8,36 | 374 410,85<br>15 049,26 |

|                                                                |  |  |  |  |  |                   |
|----------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|-------------------|
| <b>Total L 289-Drum de acces spre s.Zardesti.<br/>L=1.03km</b> |  |  |  |  |  | <b>458 745,83</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>                                        |  |  |  |  |  | <b>25 802,85</b>  |

|                     |          |              |
|---------------------|----------|--------------|
| Прямые затраты      | lei      | 3 968 400,52 |
| Asigurari sociale   | 22,50 %  | 82 391,06    |
| Total               | 100,00 + | 4 050 791,58 |
| Cheltuieli de regie | 14,50 %  | 587 364,78   |
| Total               | 100,00 + | 4 638 156,36 |
| Beneficiul          | 6,00 %   | 278 289,38   |
| Total               | 100,00 + | 4 916 445,74 |
| TVA                 | 20,00 %  | 983 289,15   |

**Total deviz:** **5 899 734,89**  
**Incluziv salariu** **366 182,51**

Intocmit \_\_\_\_\_ 0  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ 0  
(funcția, semnătura)



Investitor  
Obiect**Lucrari de reparatie si intretinere a drumurilor  
locale (lotul1)****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                   | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. L290-Drum de acces spre s. Cucioaia</b>                                                                                                                             |        |                                        |                      |                        |
| 1      | TsC03D<br>1                 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100 m3 |                                        |                      | 666,70<br>0,00         |
|        | 295226000<br>3501           | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                               | h-ut   | 2,9500                                 | 226,00               | 666,70                 |
| 2      | RpDA03<br>A                 | Desfundarea manuala a podetelor                                                                                                                                           | m3     |                                        |                      | 138,38<br>138,38       |
|        | 931006001<br>9920           | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                     | h-om   | 2,4000                                 | 57,66                | 138,38                 |
| 3      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                                 | m3     |                                        |                      | 535,27<br>46,13        |
|        | 712902001<br>2800           | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13                  |
|        | 142110220<br>0525           | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                         | m3     | 0,2570                                 | 243,50               | 62,58                  |
|        | 141112220<br>1646           | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                      | m3     | 0,1020                                 | 240,00               | 24,48                  |
|        | 141112220<br>1672           | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                      | m3     | 1,2700                                 | 240,00               | 304,80                 |
|        | 410011620<br>2806           | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                  | m3     | 0,2500                                 | 12,50                | 3,13                   |
|        | 295222000<br>3546           | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0420                                 | 390,00               | 16,38                  |
|        | 295224000<br>4010           | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                          | h-ut   | 0,2580                                 | 280,00               | 72,24                  |
|        | 341054000                   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0250                                 | 222,00               | 5,55                   |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                    | 4     | 5       | 6      | 7                                  |
|---|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|------------------------------------|
|   | 5603          | stropire                                                                                                                                                             |       |         |        |                                    |
| 4 | TsC17B        | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II(selectiv) | 100 m |         |        | <div>469,68</div> <div>99,17</div> |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                 | h-om  | 1,7200  | 57,66  | 99,17                              |
|   | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                            | h-ut  | 0,9500  | 390,00 | 370,50                             |
| 5 | TsI51A3       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                              | t     |         |        | <div>14,34</div> <div>0,00</div>   |
|   | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0307  | 467,00 | 14,34                              |
| 6 | RpDA07A       | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori, la instiintarea beneficiarului)                                    | m2    |         |        | <div>0,29</div> <div>0,04</div>    |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                | h-om  | 0,00065 | 57,66  | 0,04                               |
|   | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                            | h-ut  | 0,00065 | 390,00 | 0,25                               |
| 7 | DH17A         | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                     | m2    |         |        | <div>50,13</div> <div>8,65</div>   |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                              | h-om  | 0,1500  | 57,66  | 8,65                               |
|   | 2652102100696 | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146                                                                                                                      | kg    | 0,5000  | 2,40   | 1,20                               |
|   | 1542126108971 | Ulei de in fier                                                                                                                                                      | kg    | 0,0500  | 44,80  | 2,24                               |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                        | m3    | 0,0035  | 12,50  | 0,04                               |
|   | 2413317346647 | Sulfat cupru tehnic                                                                                                                                                  | kg    | 0,0400  | 950,00 | 38,00                              |
| 8 | DI140A        | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficearului)                                                     | 100m2 |         |        | <div>14,73</div> <div>11,53</div>  |
|   | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                             | h-om  | 0,2000  | 57,66  | 11,53                              |
|   | 2952270004710 | Motocosoare 3W, Honda et.                                                                                                                                            | h-ut  | 0,2000  | 16,00  | 3,20                               |
| 9 | DI53A         | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficearului (de 15 ori)                 | 1 km  |         |        | <div>38,59</div> <div>0,00</div>   |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                     | 4       | 5       | 6      | 7                |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|------------------|
|    |                    |                                                                                                                                                                       |         |         |        |                  |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut    | 0,0990  | 390,00 | 38,59            |
| 10 | DI50A              | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)                                                | 1 km    |         |        | 167,70<br>0,00   |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut    | 0,4300  | 390,00 | 167,70           |
| 11 | DI85A              | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)                                        | 1000 m2 |         |        | 104,49<br>0,00   |
|    | 281123732<br>18001 | Material antiderapant                                                                                                                                                 | m3      | 0,2000  | 500,00 | 100,00           |
|    | 294034000<br>42201 | Masina AD-405A                                                                                                                                                        | h-ut    | 0,0140  | 320,00 | 4,49             |
|    |                    | <b>2. L 309-Budai-Carasnaseni-Bahu.</b><br><b>L=9,5km</b><br><b>2.1. Lucrari la drum</b>                                                                              |         |         |        |                  |
| 12 | TsC21B<br>1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                        | 100 m3  |         |        | 1 407,25<br>0,00 |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut    | 3,6100  | 390,00 | 1 407,25         |
| 13 | TsC17B             | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv) | 100 m   |         |        | 469,68<br>99,18  |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                  | h-om    | 1,7200  | 57,66  | 99,18            |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut    | 0,9500  | 390,00 | 370,50           |
| 14 | DH02A              | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                                | 100m2   |         |        | 34,32<br>0,00    |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut    | 0,0880  | 390,00 | 34,32            |
| 15 | RpDA07<br>A        | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori, la instiintarea beneficiarului) selectiv                            | m2      |         |        | 0,29<br>0,04     |
|    | 931006001          | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                 | h-om    | 0,00065 | 57,66  | 0,04             |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6      | 7                      |
|----|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------------|
|    | 9920              |                                                                                                                                         |      |         |        |                        |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                               | h-ut | 0,00065 | 390,00 | 0,25                   |
| 16 | DA12A             | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta, pentru drumuri,<br>cu asternere mecanica, executat cu<br>impanare si innoiroire | m3   |         |        | <u>535,28</u><br>46,13 |
|    | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                 | h-om | 0,8000  | 57,66  | 46,13                  |
|    | 142110220<br>0525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-<br>7,0 mm                                                                                   | m3   | 0,2570  | 243,50 | 62,58                  |
|    | 141112220<br>1646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 15-25 mm                                                                                 | m3   | 0,1020  | 240,00 | 24,48                  |
|    | 141112220<br>1672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 40-63 mm                                                                                 | m3   | 1,2700  | 240,00 | 304,80                 |
|    | 410011620<br>2806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam.                                                                             | m3   | 0,2500  | 12,50  | 3,13                   |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                               | h-ut | 0,0420  | 390,00 | 16,38                  |
|    | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                     | h-ut | 0,2580  | 280,00 | 72,24                  |
|    | 341054000<br>5603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                        | h-ut | 0,0250  | 222,00 | 5,55                   |
| 17 | DF11A             | Stilpi din mase plastice pentru<br>dirijarea circulatiei rutiere,<br>continind stilp complet                                            | buc  |         |        | <u>105,68</u><br>27,68 |
|    | 712301001<br>0200 | Betonist                                                                                                                                | h-om | 0,3000  | 57,66  | 17,30                  |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                    | h-om | 0,1800  | 57,66  | 10,38                  |
|    | 266112640<br>1010 | Stilp din polietilena alba pt. dirijarea<br>circulatiei                                                                                 | buc  | 1,0000  | 78,00  | 78,00                  |
| 18 | DI92B             | Reparatia gropilor mici si izolate<br>la impetruiri din macadam<br>executate manual: cu adincimea<br>10cm.                              | m2   |         |        | <u>44,42</u><br>20,18  |
|    | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                 | h-om | 0,3500  | 57,66  | 20,18                  |
|    | 141112220<br>1752 | Piatra sparta                                                                                                                           | m3   | 0,1010  | 240,00 | 24,24                  |
| 19 | DH17A             | Varuirea plantatiei si accesoriilor<br>la drumuri, executata manual                                                                     | m2   |         |        | <u>50,13</u><br>8,65   |
|    | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                 | h-om | 0,1500  | 57,66  | 8,65                   |
|    | 265210210<br>0696 | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac<br>S 146                                                                                      | kg   | 0,5000  | 2,40   | 1,20                   |
|    | 154212610<br>8971 | Ulei de in fier                                                                                                                         | kg   | 0,0500  | 44,80  | 2,24                   |
|    | 410011620<br>2818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                           | m3   | 0,0035  | 12,50  | 0,04                   |
|    | 241331734         | Sulfat cupru tehnic                                                                                                                     | kg   | 0,0400  | 950,00 | 38,00                  |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                        | 4       | 5      | 6      | 7                      |
|----|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|------------------------|
|    | 6647              |                                                                                                                                                                                          |         |        |        |                        |
| 20 | RpDA03<br>A       | Desfundarea manuala a santurilor<br>si canalelor de scurgere                                                                                                                             | m3      |        |        | 138,38<br><hr/> 138,38 |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                    | h-om    | 2,4000 | 57,66  | 138,38                 |
| 21 | TsC03D<br>1       | Sapatura mecanica cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere interna si comanda<br>hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in depozit<br>teren catg. IV | 100 m3  |        |        | 667,24<br><hr/> 0,00   |
|    | 295226000<br>3501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor<br>termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                           | h-ut    | 2,9500 | 226,00 | 667,24                 |
| 22 | DI140A            | Cosirea vegetatiei pe acostamente,<br>taluzuri, et. cu motocoasa (Покос<br>травы мотокошилкой на<br>обочинах, откосах)                                                                   | 100m2   |        |        | 14,73<br><hr/> 11,53   |
|    | 931006001<br>9930 | Muncitor                                                                                                                                                                                 | h-om    | 0,2000 | 57,66  | 11,53                  |
|    | 295227000<br>4710 | Motocositoare 3W, Honda et.                                                                                                                                                              | h-ut    | 0,2000 | 16,00  | 3,20                   |
| 23 | DF11A             | Stilpi din mase plastice pentru<br>dirijarea circulatiei rutiere,<br>continind stilp complet                                                                                             | buc     |        |        | 105,68<br><hr/> 27,68  |
|    | 712301001<br>0200 | Betonist                                                                                                                                                                                 | h-om    | 0,3000 | 57,66  | 17,30                  |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                     | h-om    | 0,1800 | 57,66  | 10,38                  |
|    | 266112640<br>1010 | Stilp din polietilena alba pt. dirijarea<br>circulatiei                                                                                                                                  | buc     | 1,0000 | 78,00  | 78,00                  |
| 24 | DI53A             | Curatirea partii carosabile de<br>zapada afinata cu autogreder, cu<br>grosimea de pina la 30 cm. La<br>necesitate, conform cererii<br>beneficiarului(de 15 ori)                          | 1 km    |        |        | 38,61<br><hr/> 0,00    |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                | h-ut    | 0,0990 | 390,00 | 38,61                  |
| 25 | DI50A             | Curatirea sulurilor de zapada de<br>pe acostamente cu autogreder cu 1<br>trecere(de 15 ori la instiintarea<br>beneficiarului)                                                            | 1 km    |        |        | 167,70<br><hr/> 0,00   |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                | h-ut    | 0,4300 | 390,00 | 167,70                 |
| 26 | DI85A             | Raspinderea materialului<br>antiderapant pe partea carosabila<br>cu masina.La necesitate, conform                                                                                        | 1000 m2 |        |        | 104,48<br><hr/> 0,00   |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                 | 4       | 5      | 6      | 7               |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------------|
|    |                    | cererii beneficiarului (de 10 ori)                                                                                                                                                                                                                |         |        |        |                 |
|    | 281123732<br>18001 | Material antiderapant                                                                                                                                                                                                                             | m3      | 0,2000 | 500,00 | 100,00          |
|    | 294034000<br>42201 | Masina AD-405A                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0140 | 320,00 | 4,48            |
| 27 | DI63A              | Musuroirea MAD manual din<br>gramezi de pe acostamente                                                                                                                                                                                            | m3      |        |        | 33,44<br>33,44  |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                              | h-om    | 0,5800 | 57,66  | 33,44           |
| 28 | DI62A              | Raspindirea materialului<br>antiderapant pe partea carosabila<br>din gramezi. La necesitate,<br>conform cererii beneficiarului                                                                                                                    | 1000 m2 |        |        | 183,02<br>33,02 |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                              | h-om    | 0,5730 | 57,66  | 33,02           |
|    | 111100010<br>0018  | Antiderapant                                                                                                                                                                                                                                      | m3      | 0,3000 | 500,00 | 150,00          |
|    |                    | <b>2.2. Lucrari la pavilionul din s.<br/>Bogzesti</b>                                                                                                                                                                                             |         |        |        |                 |
| 29 | RpCJ35<br>A        | Desfaceri de tencuieli interioare<br>sau exterioare driscuite la pereti<br>sau tavane                                                                                                                                                             | m2      |        |        | 17,70<br>15,57  |
|    | 712205001<br>3400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                             | h-om    | 0,1200 | 57,66  | 6,92            |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                             | h-om    | 0,1500 | 57,66  | 8,65            |
|    | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                     | m3      | 0,0500 | 12,50  | 0,63            |
|    | 292214000<br>6703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                           | h-ut    | 0,0100 | 150,00 | 1,51            |
| 30 | CF10A              | Tencuieli exterioare driscuite, pe<br>zidarie de caramida sau beton 2,5<br>cm grosime, executate manual, cu<br>mortar de ciment-var M 50-T<br>pentru sprit si mortar de var-<br>ciment M 25-T pentru grund si<br>stratul vizibil in cimp continuu | m2      |        |        | 118,23<br>92,26 |
|    | 712205001<br>3400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                             | h-om    | 1,4000 | 57,66  | 80,72           |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                             | h-om    | 0,2000 | 57,66  | 11,53           |
|    | 266410210<br>2008  | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                             | m3      | 0,0060 | 0,00   | 0,00            |
|    | 266410210<br>1000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                           | m3      | 0,0230 | 0,00   | 0,00            |
|    | 265112210<br>0402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci<br>S1500                                                                                                                                                                                                  | kg      | 5,7000 | 1,63   | 9,29            |
|    | 265210210<br>0737  | Var hidratat                                                                                                                                                                                                                                      | kg      | 3,1000 | 2,40   | 7,44            |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                           | 4    | 5      | 6      | 7               |
|----|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
|    | 142110220<br>0513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                           | m3   | 0,0360 | 243,50 | 8,78            |
|    | 410011620<br>2818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                               | m3   | 0,0090 | 12,50  | 0,11            |
|    | 295227000<br>3817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                            | h-ut | 0,0060 | 60,00  | 0,36            |
| 31 | CN06A             | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2   |        |        | 57,88<br>31,72  |
|    | 714102001<br>3300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                             | h-om | 0,5500 | 57,66  | 31,72           |
|    | 243011610<br>3800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                       | kg   | 0,4000 | 52,00  | 20,80           |
|    | 265310210<br>0830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                              | kg   | 0,0600 | 1,50   | 0,09            |
|    | 268112600<br>1472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                           | buc  | 0,5000 | 10,00  | 5,00            |
|    | 171131730<br>6661 | Bumbac de sters                                                                                                                             | kg   | 0,0500 | 5,00   | 0,25            |
|    | 410011620<br>2818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                               | m3   | 0,0020 | 12,50  | 0,02            |
| 32 | TsC54C            | Strat de fundatie din pietris                                                                                                               | m3   |        |        | 489,73<br>57,08 |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                        | h-om | 0,9900 | 57,66  | 57,08           |
|    | 142110220<br>0068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                      | m3   | 1,1500 | 240,00 | 276,00          |
|    | 410012620<br>2818 | Apa                                                                                                                                         | m3   | 0,1000 | 12,50  | 1,25            |
|    | 291234000<br>2506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                          | h-ut | 0,2100 | 180,00 | 37,80           |
|    | 259227000<br>4021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                | h-ut | 0,4200 | 280,00 | 117,60          |
| 33 | TsC54A            | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                 | m3   |        |        | 476,39<br>51,89 |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                        | h-om | 0,9000 | 57,66  | 51,89           |
|    | 142110220<br>0525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                           | m3   | 1,1000 | 243,50 | 267,85          |
|    | 410012620<br>2818 | Apa                                                                                                                                         | m3   | 0,1000 | 12,50  | 1,25            |
|    | 291234000<br>2506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                          | h-ut | 0,2100 | 180,00 | 37,80           |
|    | 259227000<br>4021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                | h-ut | 0,4200 | 280,00 | 117,60          |
| 34 | CO02C             | Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip                | m2   |        |        | 186,74<br>39,21 |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5        | 6      | 7                                     |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|---------------------------------------|
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |        |                                       |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,6000   | 57,66  | 34,60                                 |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0800   | 57,66  | 4,61                                  |
|    | 266111280<br>0600  | Placi din beton                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,0500   | 115,00 | 120,75                                |
|    | 142110220<br>0525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1100   | 243,50 | 26,79                                 |
| 35 | DE09E              | Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 04x20x50 cm, pe fundatie de beton                                                                                                                                                          | m    |          |        | <div>334,76</div> <div>27,10</div>    |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1200   | 57,66  | 6,92                                  |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,3500   | 57,66  | 20,18                                 |
|    | 266310210<br>0001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0380   | 0,00   | 0,00                                  |
|    | 265112210<br>0024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 1,9500   | 1,63   | 3,18                                  |
|    | 142110220<br>0513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0060   | 243,50 | 1,46                                  |
|    | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0050   | 12,50  | 0,08                                  |
|    | 267011220<br>5200a | Borduri granit 04x20x50 cm                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 99,0000  | 3,06   | 302,94                                |
| 36 | CA03E2             | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01 | m3   |          |        | <div>1 347,78</div> <div>328,66</div> |
|    | 712301001<br>0200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 5,3000   | 57,66  | 305,60                                |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,4000   | 57,66  | 23,06                                 |
|    | 265112210<br>0440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                     | kg   | 339,0000 | 1,63   | 558,09                                |
|    | 142110220<br>0525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,7250   | 243,50 | 178,39                                |
|    | 142110220<br>0290  | Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,6750   | 240,00 | 163,83                                |
|    | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,2900   | 12,50  | 3,67                                  |
|    | 295227000<br>3100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,6000   | 22,00  | 13,20                                 |
|    | 295227000<br>37002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,3250   | 60,00  | 19,43                                 |
|    | 341052000<br>6752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,2500   | 330,00 | 82,50                                 |
| 37 | CB01A              | Cofraje, din scinduri de rasinoase,                                                                                                                                                                                                              | m2   |          |        | 183,94                                |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                             | 4    | 5       | 6        | 7               |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------------|
|    |                    | pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                                                  |      |         |          | 98,02           |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                         | h-om | 0,2500  | 57,66    | 14,41           |
|    | 712401001<br>07001 | Dulgher                                                                                                                                                                       | h-om | 1,4500  | 57,66    | 83,61           |
|    | 273411380<br>3233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                 | kg   | 0,1500  | 15,50    | 2,33            |
|    | 287314588<br>7000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                    | kg   | 0,2500  | 10,00    | 2,50            |
|    | 232018731<br>5789  | Decofrol                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1200  | 82,00    | 9,84            |
|    | 201010290<br>0900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                      | m3   | 0,0020  | 3 000,00 | 5,63            |
|    | 201010290<br>4340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                           | m3   | 0,0020  | 3 000,00 | 5,63            |
|    | 201010290<br>3495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                         | m3   | 0,0200  | 3 000,00 | 60,00           |
| 38 | CG01A              | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                    | m2   |         |          | 72,62<br>40,36  |
|    | 713203001<br>2600  | Mozaicar                                                                                                                                                                      | h-om | 0,6000  | 57,66    | 34,60           |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000  | 57,66    | 5,77            |
|    | 266410210<br>2010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                            | m3   | 0,0330  | 0,00     | 0,00            |
|    | 265112210<br>0402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                 | kg   | 13,0000 | 1,63     | 21,19           |
|    | 142110220<br>0513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                             | m3   | 0,0420  | 243,50   | 10,23           |
|    | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                 | m3   | 0,0100  | 12,50    | 0,13            |
|    | 295227000<br>3817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                              | h-ut | 0,0120  | 60,00    | 0,72            |
| 39 | CE13A              | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu<br>Material marunt=1,05 | m2   |         |          | 154,01<br>27,68 |
|    | 713403001<br>2200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                             | h-om | 0,3000  | 57,66    | 17,30           |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                         | h-om | 0,1800  | 57,66    | 10,39           |
|    | 268213260<br>0470  | Membrane bituminoase                                                                                                                                                          | m2   | 1,1500  | 95,83    | 115,70          |
|    | 232021620          | Gaz butan (butelii)                                                                                                                                                           | kg   | 0,3000  | 8,32     | 2,62            |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                     | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    | 1058              |                                                                                                                                                                       |        |        |          |                    |
|    | 292114000<br>7681 | Arzator cu flacara                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1000 | 80,00    | 8,00               |
| 40 | CF50A             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.         | m2     |        |          | 220,85<br>36,90    |
|    | 712205001<br>3442 | Tencuitor                                                                                                                                                             | h-om   | 0,6400 | 57,66    | 36,90              |
|    | 265310210<br>0831 | Amestec uscat                                                                                                                                                         | kg     | 7,1400 | 3,50     | 24,99              |
|    | 410011620<br>2818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                         | m3     | 0,0040 | 12,50    | 0,05               |
|    | 295227000<br>3817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                      | h-ut   | 0,0500 | 60,00    | 3,00               |
|    | 295227000<br>0000 | Agregat pentru ridicat mortar                                                                                                                                         | h-ut   | 0,3100 | 320,00   | 99,20              |
|    | 287527740<br>0000 | Compresor                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,3150 | 180,00   | 56,70              |
| 41 | TsH91A            | Instalarea banci pe 2 picioare                                                                                                                                        | buc    |        |          | 1 311,02<br>415,15 |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                  | h-om   | 1,9000 | 57,66    | 109,55             |
|    | 931006001<br>9922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                    | h-om   | 0,4500 | 57,66    | 25,95              |
|    | 712301100<br>0200 | Betonist                                                                                                                                                              | h-om   | 4,8500 | 57,66    | 279,65             |
|    | 251320662<br>1460 | Banca pe 2 picioare                                                                                                                                                   | buc    | 1,0000 | 850,00   | 850,00             |
|    | 266310210<br>0000 | Beton                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0360 | 1 200,00 | 44,00              |
|    | 121212121<br>2121 | apa                                                                                                                                                                   | m3     | 0,1500 | 12,50    | 1,87               |
|    |                   | <b>3. L 288 -Drum de acces spre s. Ciofu. L=5km</b>                                                                                                                   |        |        |          |                    |
| 42 | TsC17B            | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv) | 100 m  |        |          | 469,68<br>99,17    |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                  | h-om   | 1,7200 | 57,66    | 99,17              |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut   | 0,9500 | 390,00   | 370,50             |
| 43 | TsC21B<br>1       | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                        | 100 m3 |        |          | 1 407,25<br>0,00   |
|    | 295222000         | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut   | 3,6100 | 390,00   | 1 407,25           |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                    | 4       | 5      | 6      | 7                                  |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|------------------------------------|
|    | 3546               |                                                                                                                                                      |         |        |        |                                    |
| 44 | DI140A             | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                     | 100m2   |        |        | <div>14,73</div> <div>11,53</div>  |
|    | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                                             | h-om    | 0,2000 | 57,66  | 11,53                              |
|    | 295227000<br>4710  | Motocositoare 3W, Honda et.                                                                                                                          | h-ut    | 0,2000 | 16,00  | 3,20                               |
| 45 | DI53A              | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului.(de 15 ori) | 1 km    |        |        | <div>38,61</div> <div>0,00</div>   |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,0990 | 390,00 | 38,61                              |
| 46 | DI50A              | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)                                | 1 km    |        |        | <div>167,70</div> <div>0,00</div>  |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,4300 | 390,00 | 167,70                             |
| 47 | DI85A              | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)                      | 1000 m2 |        |        | <div>104,48</div> <div>0,00</div>  |
|    | 281123732<br>18001 | Material antiderapant                                                                                                                                | m3      | 0,2000 | 500,00 | 100,00                             |
|    | 294034000<br>42201 | Masina AD-405A                                                                                                                                       | h-ut    | 0,0140 | 320,00 | 4,48                               |
| 48 | DH02A              | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                               | 100m2   |        |        | <div>34,32</div> <div>0,00</div>   |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,0880 | 390,00 | 34,32                              |
| 49 | DA12A              | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)            | m3      |        |        | <div>535,28</div> <div>46,13</div> |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                              | h-om    | 0,8000 | 57,66  | 46,13                              |
|    | 142110220<br>0525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                    | m3      | 0,2570 | 243,50 | 62,58                              |
|    | 141112220<br>1646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                 | m3      | 0,1020 | 240,00 | 24,48                              |
|    | 141112220          | Piatra sparta pentru pt.drumuri                                                                                                                      | m3      | 1,2700 | 240,00 | 304,80                             |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                   | 4     | 5      | 6        | 7                  |
|----|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------------------|
|    | 1672              | r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                |       |        |          |                    |
|    | 410011620<br>2806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                            | m3    | 0,2500 | 12,50    | 3,13               |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0420 | 390,00   | 16,38              |
|    | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,2580 | 280,00   | 72,24              |
|    | 341054000<br>5603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,0250 | 222,00   | 5,55               |
| 50 | AcD14A            | Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, îngropate la o adîncime de pînă la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru scurgere liberă, avînd lungimea de 2.5m și diametrul de 600 mm<br>Mat. marunte ( cuie, scoabe, sîrmă, etc.)=1,00 | m     |        |          | 1 684,27<br>239,29 |
|    | 712909001<br>0600 | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 4,1500 | 57,66    | 239,29             |
|    | 266112280<br>4510 | Tuburi circulare din beton armat cu mufa de 2 m lungime                                                                                                                                                                                             | m     | 1,0100 | 1 283,00 | 1 295,83           |
|    | 251373660<br>1500 | Inel de cauciuc pentru etansare                                                                                                                                                                                                                     | buc   | 0,5050 | 1,10     | 0,56               |
|    | 410011620<br>2806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                            | m3    | 2,1200 | 12,50    | 26,50              |
|    | 341052000<br>1373 | Automacară 5 tf                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,3700 | 330,00   | 122,10             |
|    |                   | <b>4. L 292 -Drum de acces spre s. Cucioaia Nouă. L=0.8km</b>                                                                                                                                                                                       |       |        |          |                    |
| 51 | TsC17B            | Săpătură mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren catg. II (selectiv)                                                                               | 100 m |        |          | 469,68<br>99,18    |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 1,7200 | 57,66    | 99,18              |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,9500 | 390,00   | 370,50             |
| 52 | DI140A            | Cosirea vegetației pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasă (de cosit de 3 ori la înștiințarea beneficiarului)                                                                                                                                    | 100m2 |        |          | 14,73<br>11,53     |
|    | 931006001<br>9930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,2000 | 57,66    | 11,53              |
|    | 295227000<br>4710 | Motocosoare 3W, Honda et.                                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,2000 | 16,00    | 3,20               |
| 53 | RpDA07<br>A       | Reprofilarea părții carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori, la înștiințarea beneficiarului)                                                                                                                  | m2    |        |          | 0,29<br>0,04       |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                    | 4       | 5       | 6      | 7                                  |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|------------------------------------|
|    |                    |                                                                                                                                                      |         |         |        |                                    |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                | h-om    | 0,00065 | 57,66  | 0,04                               |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,00065 | 390,00 | 0,25                               |
| 54 | DI53A              | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului.(de 15 ori) | 1 km    |         |        | <div>38,67</div> <div>0,00</div>   |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,0990  | 390,00 | 38,67                              |
| 55 | DI50A              | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)                                | 1 km    |         |        | <div>167,70</div> <div>0,00</div>  |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,4300  | 390,00 | 167,70                             |
| 56 | DI85A              | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 10 ori)                      | 1000 m2 |         |        | <div>104,50</div> <div>0,00</div>  |
|    | 281123732<br>18001 | Material antiderapant                                                                                                                                | m3      | 0,2000  | 500,00 | 100,00                             |
|    | 294034000<br>42201 | Masina AD-405A                                                                                                                                       | h-ut    | 0,0140  | 320,00 | 4,50                               |
| 57 | DH02A              | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                               | 100m2   |         |        | <div>34,32</div> <div>0,00</div>   |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,0880  | 390,00 | 34,32                              |
| 58 | DA12A              | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)            | m3      |         |        | <div>535,25</div> <div>46,13</div> |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                              | h-om    | 0,8000  | 57,66  | 46,13                              |
|    | 142110220<br>0525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                    | m3      | 0,2570  | 243,50 | 62,57                              |
|    | 141112220<br>1646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                 | m3      | 0,1020  | 240,00 | 24,47                              |
|    | 141112220<br>1672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                 | m3      | 1,2700  | 240,00 | 304,80                             |
|    | 410011620<br>2806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                             | m3      | 0,2500  | 12,50  | 3,13                               |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,0420  | 390,00 | 16,36                              |
|    | 295224000          | Compactor static autopropulsat cu                                                                                                                    | h-ut    | 0,2580  | 280,00 | 72,26                              |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                 | 4     | 5       | 6        | 7               |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|-----------------|
|    | 4010               | rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                    |       |         |          |                 |
|    | 341054000<br>5603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                     | h-ut  | 0,0250  | 222,00   | 5,55            |
|    |                    | <b>5. L 291 -Drum de acces spre s. Ghiliceni. L=1km</b>                                                                           |       |         |          |                 |
| 59 | DI93B              | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                                  | m2    |         |          | 228,09<br>44,40 |
|    | 712904001<br>0110  | Asfaltator                                                                                                                        | h-om  | 0,7700  | 57,66    | 44,40           |
|    | 142210220<br>55070 | Beton asfaltic                                                                                                                    | t     | 0,1150  | 1 300,00 | 149,50          |
|    | 232032260<br>01101 | Bitum                                                                                                                             | t     | 0,0006  | 9 500,00 | 5,85            |
|    | 291234000<br>25101 | Motocompresor                                                                                                                     | h-ut  | 0,1250  | 180,00   | 22,50           |
|    | 295224000<br>40040 | Compactor                                                                                                                         | h-ut  | 0,0140  | 280,00   | 3,92            |
|    | 295227000<br>04029 | Topitor de bitum                                                                                                                  | h-ut  | 0,0080  | 18,00    | 0,14            |
|    | 295250000<br>50040 | Tractor                                                                                                                           | h-ut  | 0,0080  | 223,00   | 1,78            |
| 60 | DA12A              | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire    | m3    |         |          | 535,28<br>46,13 |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                           | h-om  | 0,8000  | 57,66    | 46,13           |
|    | 142110220<br>0525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                 | m3    | 0,2570  | 243,50   | 62,58           |
|    | 141112220<br>1646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                              | m3    | 0,1020  | 240,00   | 24,48           |
|    | 141112220<br>1672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                              | m3    | 1,2700  | 240,00   | 304,80          |
|    | 410011620<br>2806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                          | m3    | 0,2500  | 12,50    | 3,13            |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                         | h-ut  | 0,0420  | 390,00   | 16,38           |
|    | 295224000<br>4010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                  | h-ut  | 0,2580  | 280,00   | 72,24           |
|    | 341054000<br>5603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                     | h-ut  | 0,0250  | 222,00   | 5,55            |
| 61 | RpDA07<br>A        | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori la instiintarea beneficearului) | m2    |         |          | 0,29<br>0,04    |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                             | h-om  | 0,00065 | 57,66    | 0,04            |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                         | h-ut  | 0,00065 | 390,00   | 0,25            |
| 62 | DI140A             | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (de 3                                                               | 100m2 |         |          | 14,73           |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                    | 4       | 5      | 6      | 7               |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------------|
|    |                    | ori, la instiintarea beneficiarului)                                                                                                                 |         |        |        | 11,53           |
|    | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                                             | h-om    | 0,2000 | 57,66  | 11,53           |
|    | 295227000<br>4710  | Motocositoare 3W, Honda et.                                                                                                                          | h-ut    | 0,2000 | 16,00  | 3,20            |
| 63 | DI53A              | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori) | 1 km    |        |        | 38,61<br>0,00   |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,0990 | 390,00 | 38,61           |
| 64 | DI50A              | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori, la instiintarea beneficiarului)                               | 1 km    |        |        | 167,70<br>0,00  |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,4300 | 390,00 | 167,70          |
| 65 | DI63A              | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                  | m3      |        |        | 33,44<br>33,44  |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                 | h-om    | 0,5800 | 57,66  | 33,44           |
| 66 | DI62A              | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. La necesitate, conform cererii beneficiarului                                | 1000 m2 |        |        | 182,99<br>32,99 |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                 | h-om    | 0,5730 | 57,66  | 32,99           |
|    | 111100010<br>0018  | Antiderapant                                                                                                                                         | m3      | 0,3000 | 500,00 | 150,00          |
| 67 | DI85A              | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. La necesitate, conform cererii beneficiarului(de 6 ori)                        | 1000 m2 |        |        | 104,44<br>0,00  |
|    | 281123732<br>18001 | Material antiderapant                                                                                                                                | m3      | 0,2000 | 500,00 | 100,00          |
|    | 294034000<br>42201 | Masina AD-405A                                                                                                                                       | h-ut    | 0,0140 | 320,00 | 4,44            |
| 68 | RpDB20<br>G        | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica<br>Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01                          | m2      |        |        | 245,33<br>9,69  |
|    | 712904001<br>0110  | Asfaltator                                                                                                                                           | h-om    | 0,1240 | 57,66  | 7,15            |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                            | h-om   | 0,0440 | 57,66    | 2,54             |
|    | 111100020<br>0011 | Asfalt turnat preparat in... (pentru<br>informatie)                                                                                              | t      | 0,1440 | 1 300,00 | 189,07           |
|    | 232032260<br>0000 | Bitum taiat (cut-back)                                                                                                                           | t      | 0,0007 | 9 500,00 | 6,73             |
|    | 142120220<br>6012 | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                                 | m3     | 0,0020 | 243,50   | 0,49             |
|    | 271060341<br>9633 | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                                                                                                               | kg     | 0,0170 | 13,00    | 0,22             |
|    | 295224000<br>5000 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu<br>motor term. 65 cp                                                                                  | h-ut   | 0,0241 | 600,00   | 14,46            |
|    | 295224000<br>4006 | Compactor pe pneuri static autopropulsat<br>SGW-16 (96CP)                                                                                        | h-ut   | 0,0430 | 280,00   | 12,04            |
|    | 295224000<br>4012 | Rulou compresor static autopropulsat de<br>8-14 t                                                                                                | h-ut   | 0,0430 | 280,00   | 12,04            |
|    | 295222000<br>0000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                   | h-ut   | 0,0006 | 336,00   | 0,20             |
|    | 295227000<br>0000 | Agregat pentru ridicat mortar                                                                                                                    | h-ut   | 0,0012 | 320,00   | 0,38             |
|    |                   | <b>6. L 302- Mindresti-Hiriseni-G 64.<br/>L=13.85km</b>                                                                                          |        |        |          |                  |
| 69 | DH02A             | Scarificarea usoara a impietruirii<br>pina la 5 cm adincime cu<br>autogreder                                                                     | 100m2  |        |          | 34,32<br>0,00    |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                        | h-ut   | 0,0880 | 390,00   | 34,32            |
| 70 | DA12A             | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta, pentru drumuri,<br>cu asternere mecanica, executat cu<br>impanare si innoiroire Selectiv | m3     |        |          | 535,28<br>46,13  |
|    | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                          | h-om   | 0,8000 | 57,66    | 46,13            |
|    | 142110220<br>0525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-<br>7,0 mm                                                                                            | m3     | 0,2570 | 243,50   | 62,58            |
|    | 141112220<br>1646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 15-25 mm                                                                                          | m3     | 0,1020 | 240,00   | 24,48            |
|    | 141112220<br>1672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 40-63 mm                                                                                          | m3     | 1,2700 | 240,00   | 304,80           |
|    | 410011620<br>2806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam.                                                                                      | m3     | 0,2500 | 12,50    | 3,13             |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                        | h-ut   | 0,0420 | 390,00   | 16,38            |
|    | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                              | h-ut   | 0,2580 | 280,00   | 72,24            |
|    | 341054000<br>5603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                                 | h-ut   | 0,0250 | 222,00   | 5,55             |
| 71 | TsC21C<br>1       | Sapatura mecanica cu autogreder<br>de pina la 175 CP, inclusiv<br>imprastierea pamintului la 10 m,<br>in teren catg. III (selectiv)              | 100 m3 |        |          | 1 875,12<br>0,00 |
|    | 295222000         | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                        | h-ut   | 4,8100 | 390,00   | 1 875,12         |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5       | 6        | 7                                   |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|-------------------------------------|
|    | 3546               |                                                                                                                                                                           |        |         |          |                                     |
| 72 | TsC17B             | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)     | 100 m  |         |          | <div>469,68</div> <div>99,18</div>  |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                      | h-om   | 1,7200  | 57,66    | 99,18                               |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,9500  | 390,00   | 370,50                              |
| 73 | RpDA07<br>A        | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                         | m2     |         |          | <div>0,29</div> <div>0,04</div>     |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                     | h-om   | 0,00065 | 57,66    | 0,04                                |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,00065 | 390,00   | 0,25                                |
| 74 | RpDA03<br>A        | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere                                                                                                                 | m3     |         |          | <div>138,38</div> <div>138,38</div> |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                     | h-om   | 2,4000  | 57,66    | 138,38                              |
| 75 | TsC03D<br>1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100 m3 |         |          | <div>666,70</div> <div>0,00</div>   |
|    | 295226000<br>3501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                               | h-ut   | 2,9500  | 226,00   | 666,70                              |
| 76 | DI93B              | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                                                                          | m2     |         |          | <div>228,09</div> <div>44,40</div>  |
|    | 712904001<br>0110  | Asfaltator                                                                                                                                                                | h-om   | 0,7700  | 57,66    | 44,40                               |
|    | 142210220<br>55070 | Beton asfaltic                                                                                                                                                            | t      | 0,1150  | 1 300,00 | 149,50                              |
|    | 232032260<br>01101 | Bitum                                                                                                                                                                     | t      | 0,0006  | 9 500,00 | 5,85                                |
|    | 291234000<br>25101 | Motocompresor                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,1250  | 180,00   | 22,50                               |
|    | 295224000<br>40040 | Compactor                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0140  | 280,00   | 3,92                                |
|    | 295227000<br>04029 | Topitor de bitum                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0080  | 18,00    | 0,14                                |
|    | 295250000<br>50040 | Tractor                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0080  | 223,00   | 1,78                                |
| 77 | DF11A              | Stilpi din mase plastice pentru                                                                                                                                           | buc    |         |          | 105,68                              |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4     | 5      | 6      | 7              |
|----|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|----------------|
|    |                   | dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet                                                                                                                                                                                                   |       |        |        | 27,68          |
|    | 712301001<br>0200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,3000 | 57,66  | 17,30          |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,1800 | 57,66  | 10,38          |
|    | 266112640<br>1010 | Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei                                                                                                                                                                                                     | buc   | 1,0000 | 78,00  | 78,00          |
| 78 | DI140A            | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                                                                                                                         | 100m2 |        |        | 14,73<br>11,53 |
|    | 931006001<br>9930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,2000 | 57,66  | 11,53          |
|    | 295227000<br>4710 | Motocositoare 3W, Honda et.                                                                                                                                                                                                                              | h-ut  | 0,2000 | 16,00  | 3,20           |
| 79 | RpDA25<br>A       | Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistele autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi in afara sectorului de lucru. | buc   |        |        | 38,81<br>38,06 |
|    | 931006001<br>9922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,6600 | 57,66  | 38,06          |
|    | 294042000<br>7679 | Fierastrau mecanic (drujba)                                                                                                                                                                                                                              | h-ut  | 0,0500 | 15,00  | 0,75           |
| 80 | DH17A             | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                                                                                                         | m2    |        |        | 50,13<br>8,65  |
|    | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,1500 | 57,66  | 8,65           |
|    | 265210210<br>0696 | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146                                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,5000 | 2,40   | 1,20           |
|    | 154212610<br>8971 | Ulei de in fiert                                                                                                                                                                                                                                         | kg    | 0,0500 | 44,80  | 2,24           |
|    | 410011620<br>2818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                            | m3    | 0,0035 | 12,50  | 0,04           |
|    | 241331734<br>6647 | Sulfat cupru tehnic                                                                                                                                                                                                                                      | kg    | 0,0400 | 950,00 | 38,00          |
| 81 | CN06A             | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                              | m2    |        |        | 57,88<br>31,71 |
|    | 714102001<br>3300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om  | 0,5500 | 57,66  | 31,71          |
|    | 243011610         | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,4000 | 52,00  | 20,80          |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                    | 4       | 5      | 6      | 7                                   |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-------------------------------------|
|    | 3800               |                                                                                                                                                      |         |        |        |                                     |
|    | 265310210<br>0830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                       | kg      | 0,0600 | 1,50   | 0,09                                |
|    | 268112600<br>1472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                    | buc     | 0,5000 | 10,00  | 5,00                                |
|    | 171131730<br>6661  | Bumbac de sters                                                                                                                                      | kg      | 0,0500 | 5,00   | 0,25                                |
|    | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                        | m3      | 0,0020 | 12,50  | 0,03                                |
| 82 | DI53A              | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori) | 1 km    |        |        | <div>38,61</div> <div>0,00</div>    |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,0990 | 390,00 | 38,61                               |
| 83 | DI50A              | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere                                                                           | 1 km    |        |        | <div>167,70</div> <div>0,00</div>   |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut    | 0,4300 | 390,00 | 167,70                              |
| 84 | DI85A              | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. La necesitate, conform cererii beneficiarului (10 ori)                         | 1000 m2 |        |        | <div>104,48</div> <div>0,00</div>   |
|    | 281123732<br>18001 | Material antiderapant                                                                                                                                | m3      | 0,2000 | 500,00 | 100,00                              |
|    | 294034000<br>42201 | Masina AD-405A                                                                                                                                       | h-ut    | 0,0140 | 320,00 | 4,48                                |
| 85 | DI63A              | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                  | m3      |        |        | <div>33,44</div> <div>33,44</div>   |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                 | h-om    | 0,5800 | 57,66  | 33,44                               |
| 86 | DI62A              | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. La necesitate, conform cererii beneficiarului                                | 1000 m2 |        |        | <div>183,06</div> <div>33,06</div>  |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                 | h-om    | 0,5730 | 57,66  | 33,06                               |
|    | 111100010<br>0018  | Antiderapant                                                                                                                                         | m3      | 0,3000 | 500,00 | 150,00                              |
|    |                    | <b>7. L 289-Drum de acces spre s.Zardesti. L=1.03km</b>                                                                                              |         |        |        |                                     |
| 87 | RpDA03<br>A        | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere                                                                                            | m3      |        |        | <div>138,38</div> <div>138,38</div> |
|    | 931006001          | Muncitor deservire CM                                                                                                                                | h-om    | 2,4000 | 57,66  | 138,38                              |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5      | 6      | 7               |
|----|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|-----------------|
|    | 9920              |                                                                                                                                                                           |        |        |        |                 |
| 88 | DA12A             | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                                 | m3     |        |        | 535,28<br>46,13 |
|    | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,8000 | 57,66  | 46,13           |
|    | 142110220<br>0525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                         | m3     | 0,2570 | 243,50 | 62,58           |
|    | 141112220<br>1646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                      | m3     | 0,1020 | 240,00 | 24,48           |
|    | 141112220<br>1672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                      | m3     | 1,2700 | 240,00 | 304,80          |
|    | 410011620<br>2806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                  | m3     | 0,2500 | 12,50  | 3,13            |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0420 | 390,00 | 16,38           |
|    | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                          | h-ut   | 0,2580 | 280,00 | 72,24           |
|    | 341054000<br>5603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                             | h-ut   | 0,0250 | 222,00 | 5,55            |
| 89 | TsC03D<br>1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100 m3 |        |        | 665,44<br>0,00  |
|    | 295226000<br>3501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                               | h-ut   | 2,9500 | 226,00 | 665,44          |
| 90 | DH17A             | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                          | m2     |        |        | 50,14<br>8,65   |
|    | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,1500 | 57,66  | 8,65            |
|    | 265210210<br>0696 | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146                                                                                                                           | kg     | 0,5000 | 2,40   | 1,20            |
|    | 154212610<br>8971 | Ulei de in fiert                                                                                                                                                          | kg     | 0,0500 | 44,80  | 2,24            |
|    | 410011620<br>2818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                             | m3     | 0,0035 | 12,50  | 0,05            |
|    | 241331734<br>6647 | Sulfat cupru tehnic                                                                                                                                                       | kg     | 0,0400 | 950,00 | 38,00           |
| 91 | CN06A             | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                               | m2     |        |        | 57,88<br>31,71  |
|    | 714102001<br>3300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                           | h-om   | 0,5500 | 57,66  | 31,71           |
|    | 243011610<br>3800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                     | kg     | 0,4000 | 52,00  | 20,80           |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6        | 7                |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|------------------|
|    | 265310210<br>0830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                       | kg     | 0,0600  | 1,50     | 0,09             |
|    | 268112600<br>1472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                    | buc    | 0,5000  | 10,00    | 5,00             |
|    | 171131730<br>6661  | Bumbac de sters                                                                                                                                      | kg     | 0,0500  | 5,00     | 0,25             |
|    | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                        | m3     | 0,0020  | 12,50    | 0,03             |
| 92 | DI93B              | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (selectiv)                                                          | m2     |         |          | 227,95<br>44,40  |
|    | 712904001<br>0110  | Asfaltator                                                                                                                                           | h-om   | 0,7700  | 57,66    | 44,40            |
|    | 142210220<br>55070 | Beton asfaltic                                                                                                                                       | t      | 0,1150  | 1 300,00 | 149,50           |
|    | 232032260<br>01101 | Bitum                                                                                                                                                | t      | 0,0006  | 9 500,00 | 5,70             |
|    | 291234000<br>25101 | Motocompresor                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1250  | 180,00   | 22,50            |
|    | 295224000<br>40040 | Compactor                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0140  | 280,00   | 3,92             |
|    | 295227000<br>04029 | Topitor de bitum                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0080  | 18,00    | 0,14             |
|    | 295250000<br>50040 | Tractor                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0080  | 223,00   | 1,78             |
| 93 | TsC21B<br>1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(selectiv)                             | 100 m3 |         |          | 1 404,00<br>0,00 |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut   | 3,6100  | 390,00   | 1 404,00         |
| 94 | RpDA07<br>A        | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 2 ori, la instiintarea beneficiarului)                    | m2     |         |          | 0,29<br>0,04     |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                | h-om   | 0,00065 | 57,66    | 0,04             |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut   | 0,00065 | 390,00   | 0,25             |
| 95 | DI53A              | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate conform cererii beneficiarului. (de 15 ori) | 1 km   |         |          | 38,62<br>0,00    |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                            | h-ut   | 0,0990  | 390,00   | 38,62            |
| 96 | DI50A              | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 15 ori, la instiintarea                                                | 1 km   |         |          | 167,74<br>0,00   |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                             | 4       | 5      | 6        | 7              |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|----------------|
|    |                    | beneficiarului)                                                                                                               |         |        |          |                |
|    | 295222000<br>3546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                     | h-ut    | 0,4300 | 390,00   | 167,74         |
| 97 | DI85A              | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina. La necesitate conform cererii beneficiarului.(de 6 ori) | 1000 m2 |        |          | 104,50<br>0,00 |
|    | 281123732<br>18001 | Material antiderapant                                                                                                         | m3      | 0,2000 | 500,00   | 100,00         |
|    | 294034000<br>42201 | Masina AD-405A                                                                                                                | h-ut    | 0,0140 | 320,00   | 4,50           |
| 98 | RpDB20<br>F        | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica<br>Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01   | m2      |        |          | 208,01<br>8,36 |
|    | 712904001<br>0110  | Asfaltator                                                                                                                    | h-om    | 0,1010 | 57,66    | 5,82           |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                         | h-om    | 0,0440 | 57,66    | 2,54           |
|    | 111100020<br>0011  | Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)                                                                              | t       | 0,1210 | 1 300,00 | 158,87         |
|    | 232032260<br>0000  | Bitum taiat (cut-back)                                                                                                        | t       | 0,0007 | 9 500,00 | 6,70           |
|    | 142120220<br>6012  | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                              | m3      | 0,0020 | 243,50   | 0,49           |
|    | 271060341<br>9633  | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                                                                                            | kg      | 0,0160 | 13,00    | 0,21           |
|    | 295224000<br>5000  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp                                                                  | h-ut    | 0,0201 | 600,00   | 12,06          |
|    | 295224000<br>4006  | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)                                                                        | h-ut    | 0,0370 | 280,00   | 10,36          |
|    | 295224000<br>4012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                | h-ut    | 0,0370 | 280,00   | 10,36          |
|    | 295222000<br>0000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                | h-ut    | 0,0006 | 336,00   | 0,20           |
|    | 295227000<br>0000  | Agregat pentru ridicat mortar                                                                                                 | h-ut    | 0,0012 | 320,00   | 0,38           |

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)



**Lucrari de reparatie si  
intretinere a drumurilor locale  
(lotul1)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 5 899 734,89 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |          |       |                   |
|-----|----------------|-----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 93,63    | 57,66 | 5 398,71          |
| 2.  | 7122050013442  | Tencuitor             | h-om | 8,96     | 57,66 | 516,63            |
| 3.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 30,98    | 57,66 | 1 786,30          |
| 4.  | 7123011000200  | Betonist              | h-om | 14,55    | 57,66 | 838,95            |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 23,20    | 57,66 | 1 337,71          |
| 6.  | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 3 825,85 | 57,66 | 220 598,52        |
| 7.  | 7129040010110  | Asfaltator            | h-om | 669,40   | 57,66 | 38 597,61         |
| 8.  | 7129090010600  | Drenor-canalist       | h-om | 33,20    | 57,66 | 1 914,31          |
| 9.  | 7132030012600  | Mozaicar              | h-om | 9,00     | 57,66 | 518,94            |
| 10. | 7134030012200  | Izolator hidrofulg    | h-om | 5,28     | 57,66 | 304,44            |
| 11. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 146,58   | 57,66 | 8 451,80          |
| 12. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 318,92   | 57,66 | 18 388,94         |
| 13. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 586,92   | 57,66 | 33 841,80         |
| 14. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 77,25    | 57,66 | 4 454,23          |
| 15. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 507,00   | 57,66 | 29 233,62         |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>366 182,51</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                      |    |          |          |              |
|-----|----------------|------------------------------------------------------|----|----------|----------|--------------|
| 1.  | 1111000100018  | Antiderapant                                         | m3 | 7,74     | 500,00   | 3 870,00     |
| 2.  | 1111000200011  | Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)     | t  | 394,51   | 1 300,00 | 512 863,00   |
| 3.  | 1212121212121  | apa                                                  | m3 | 0,45     | 12,50    | 5,62         |
| 4.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 465,52   | 240,00   | 111 724,80   |
| 5.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 5 796,28 | 240,00   | 1 391 107,20 |
| 6.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                        | m3 | 32,32    | 240,00   | 7 756,80     |
| 7.  | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm               | m3 | 3,45     | 240,00   | 828,00       |
| 8.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                | m3 | 3,14     | 240,00   | 753,60       |
| 9.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3 | 2,88     | 243,50   | 701,28       |
| 10. | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3 | 1 183,35 | 243,50   | 288 145,73   |
| 11. | 1421202206012  | Nisip 0,0-3,0 mm                                     | m3 | 6,06     | 243,50   | 1 475,61     |
| 12. | 14221022055070 | Beton asfaltic                                       | t  | 50,60    | 1 300,00 | 65 780,00    |
| 13. | 1542126108971  | Ulei de in fier                                      | kg | 13,50    | 44,80    | 604,80       |

|     |                |                                                          |     |          |          |                     |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|-----|----------|----------|---------------------|
| 14. | 1711317306661  | Bumbac de sters                                          | kg  | 13,33    | 5,00     | 66,65               |
| 15. | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                 | m3  | 0,03     | 3 000,00 | 90,00               |
| 16. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                    | m3  | 0,32     | 3 000,00 | 960,00              |
| 17. | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                      | m3  | 0,03     | 3 000,00 | 90,00               |
| 18. | 2320187315789  | Decofrol                                                 | kg  | 1,92     | 82,00    | 157,44              |
| 19. | 2320216201058  | Gaz butan (butelii)                                      | kg  | 5,54     | 8,32     | 46,09               |
| 20. | 2320322600000  | Bitum taiat (cut-back)                                   | t   | 2,12     | 9 500,00 | 20 140,00           |
| 21. | 23203226001101 | Bitum                                                    | t   | 0,27     | 9 500,00 | 2 565,00            |
| 22. | 2413317346647  | Sulfat cupru tehnic                                      | kg  | 10,80    | 950,00   | 10 260,00           |
| 23. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                    | kg  | 106,60   | 52,00    | 5 543,20            |
| 24. | 2513206621460  | Banca pe 2 picioare                                      | buc | 3,00     | 850,00   | 2 550,00            |
| 25. | 2513736601500  | Inel de cauciuc pentru etansare                          | buc | 4,04     | 1,10     | 4,44                |
| 26. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                           | kg  | 9,75     | 1,63     | 15,89               |
| 27. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500            | kg  | 546,12   | 1,63     | 890,18              |
| 28. | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500             | kg  | 1 574,99 | 1,63     | 2 567,23            |
| 29. | 2652102100696  | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146          | kg  | 135,00   | 2,40     | 324,00              |
| 30. | 2652102100737  | Var hidratat                                             | kg  | 190,96   | 2,40     | 458,30              |
| 31. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                           | kg  | 15,99    | 1,50     | 23,99               |
| 32. | 2653102100831  | Amestec uscat                                            | kg  | 99,96    | 3,50     | 349,86              |
| 33. | 2661112800600  | Placi din beton                                          | m2  | 35,70    | 115,00   | 4 105,50            |
| 34. | 2661122804510  | Tuburi circulare din beton armat cu mufa de 2 m lungime  | m   | 8,08     | 1 283,00 | 10 366,64           |
| 35. | 2661126401010  | Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei     | buc | 22,00    | 78,00    | 1 716,00            |
| 36. | 2663102100000  | Beton                                                    | m3  | 0,11     | 1 200,00 | 132,00              |
| 37. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                            | m3  | 0,19     | 0,00     | 0,00                |
| 38. | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                  | m3  | 1,42     | 0,00     | 0,00                |
| 39. | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                    | m3  | 0,37     | 0,00     | 0,00                |
| 40. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                       | m3  | 0,49     | 0,00     | 0,00                |
| 41. | 2670112205200a | Borduri granit 04x20x50 cm                               | kg  | 495,00   | 3,06     | 1 514,70            |
| 42. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                        | buc | 133,25   | 10,00    | 1 332,50            |
| 43. | 2682132600470  | Membrane bituminoase                                     | m2  | 21,25    | 95,83    | 2 036,39            |
| 44. | 2710603419633  | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                       | kg  | 49,69    | 13,00    | 645,97              |
| 45. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                            | kg  | 2,40     | 15,50    | 37,20               |
| 46. | 28112373218001 | Material antiderapant                                    | m3  | 326,56   | 500,00   | 163 280,00          |
| 47. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 4,00     | 10,00    | 40,00               |
| 48. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 1 157,96 | 12,50    | 14 474,50           |
| 49. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 6,71     | 12,50    | 83,89               |
| 50. | 4100126202818  | Apa                                                      | m3  | 0,60     | 12,50    | 7,50                |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                    |     |          |          | <b>2 632 491,50</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |                |                                                                                    |      |          |        |            |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|------------|
| 1.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 2,52     | 280,00 | 705,60     |
| 2.  | 2875277400000  | Compresor                                                                          | h-ut | 4,41     | 180,00 | 793,80     |
| 3.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,26     | 180,00 | 226,80     |
| 4.  | 29123400025101 | Motocompresor                                                                      | h-ut | 55,00    | 180,00 | 9 900,00   |
| 5.  | 2921140007681  | Arzator cu flacara                                                                 | h-ut | 1,76     | 80,00  | 140,80     |
| 6.  | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 0,62     | 150,00 | 93,00      |
| 7.  | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                                     | h-ut | 22,86    | 320,00 | 7 315,20   |
| 8.  | 2940420007679  | Fierastrau mecanic (drujba)                                                        | h-ut | 5,75     | 15,00  | 86,25      |
| 9.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 1,80     | 336,00 | 604,80     |
| 10. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 1 203,64 | 390,00 | 469 419,60 |
| 11. | 29522400040040 | Compactor                                                                          | h-ut | 6,16     | 280,00 | 1 724,80   |
| 12. | 2952240004006  | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)                             | h-ut | 118,20   | 280,00 | 33 096,00  |

|                                     |                |                                                                     |      |          |        |                   |
|-------------------------------------|----------------|---------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 13.                                 | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 1 177,52 | 280,00 | 329 705,60        |
| 14.                                 | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                      | h-ut | 118,20   | 280,00 | 33 096,00         |
| 15.                                 | 2952240005000  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor<br>term. 65 cp     | h-ut | 65,10    | 600,00 | 39 060,00         |
| 16.                                 | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,<br>0,40-0,70 mc      | h-ut | 10,18    | 226,00 | 2 300,68          |
| 17.                                 | 2952270000000  | Agregat pentru ridicat mortar                                       | h-ut | 7,94     | 320,00 | 2 540,80          |
| 18.                                 | 29522700004029 | Topitor de bitum                                                    | h-ut | 3,52     | 18,00  | 63,36             |
| 19.                                 | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                | h-ut | 2,76     | 22,00  | 60,72             |
| 20.                                 | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                 | h-ut | 1,49     | 60,00  | 89,40             |
| 21.                                 | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat<br>electric                 | h-ut | 1,25     | 60,00  | 75,00             |
| 22.                                 | 2952270004710  | Motocositoare 3W, Honda et.                                         | h-ut | 507,00   | 16,00  | 8 112,00          |
| 23.                                 | 29525000050040 | Tractor                                                             | h-ut | 3,52     | 223,00 | 784,96            |
| 24.                                 | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                     | h-ut | 2,96     | 330,00 | 976,80            |
| 25.                                 | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                | h-ut | 1,15     | 330,00 | 379,50            |
| 26.                                 | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                  | h-ut | 6,52     | 467,00 | 3 044,84          |
| 27.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                       | h-ut | 114,10   | 222,00 | 25 330,20         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                                     |      |          |        | <b>969 726,51</b> |

**Total:**

|                     |          |              |
|---------------------|----------|--------------|
| Прямые затраты      | lei      | 3 968 400,52 |
| Asigurari sociale   | 22,50 %  | 82 391,06    |
| Total               | 100,00 + | 4 050 791,58 |
| Cheltuieli de regie | 14,50 %  | 587 364,78   |
| Total               | 100,00 + | 4 638 156,36 |
| Beneficiul          | 6,00 %   | 278 289,38   |
| Total               | 100,00 + | 4 916 445,74 |
| TVA                 | 20,00 %  | 983 289,15   |

**Total deviz:**

**5 899 734,89**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

